
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA Nr. 104
din 26 mai 2005

privind instituirea taxei de adopţie  a câinilor comunitari

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, JUDEŢUL ALBA
Având în vedere:

- Raportul  Serviciului Public, Administraţia Patrimoniului Local Aiud;
- Avizul  favorabil al comisiilor de specialitate nr. 1-Administraţie publică

locală, juridică, buget finanţe contabilitate, nr. IV - Administrarea
domeniului public şi privat, industrie, agricultură  şi  I.M.M şi nr. V -
Sănătate, familie, protecţie socială şi protecţia copilului ;

- Prevederile art. 17, alin. (3) lit. b) , alin. (5), lit.  b) şi c)  din H. G.
955/2004 pentru aprobarea reglementărilor –cadru de aplicare a O.G.
71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de
administrare a domeniului public şi privat de interes local,

- Prevederile art. 8 alin (1) şi alin. (2)  coroborat cu art. 10 din O.U.G. nr.
155/2001  privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără
stăpân, 

În temeiul art. 38 alin (2) lit. g) coroborat cu art. 46 alin (3) din Legea nr.
215/2001 privind administraţia publică locală, actualizată

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă taxa în valoare de 375 000 lei  pentru adopţia câinilor
comunitari.

Art.2. Evidenţa câinilor daţi spre adopţie se va ţine într-un registru special
care va cuprinde datele persoanei care solicită adopţia. 
Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul Public,
Administraţia Patrimoniului Local.

Prezenta hotărâre se comunică:
- Prefecturii judeţului Alba;
- Serviciului Economic;
- Serviciului Public, Administraţia Patrimoniului Local;
- Se afişează la sediul Primăriei. 

Preşedinte de şedinţă,
Consilier ,

Krecsák Szőllosi Adalbert 
Contrasemnează,
Secretarul Municipiului Aiud,
Ecaterina Bîrlogeanu 


	ROMÂNIA
	HOTÃRÂREA Nr. 104
	
	din 26 mai 2005



	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, JUDEÞUL AL�
	H O T Ã R Ã ª T E:
	
	
	
	Ecaterina Bîrlogeanu






